

Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

N.° 596 Em 16/08/2021. □ Projeto de Decreto do Legislativo □ Projeto de Resolução □ Requerimento X Indicação □ Moção de Aplausos	N.° 596 Em 16/08/2021.	Projeto de Resolução	Nº 460/2021
às 13:20 hs. X Indicação		Requerimento	Nº 460/2021
	1 12 20 1	reduction	14 . 400/2021
☐ Mocão de Aplausos			
☐ Emenda			

Autor: Vereador PAULO BENTO DE MORAIS - PL

Senhor Presidente:

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação do Plenário, seja enviado expediente ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO com cópias ao SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS ou ao Departamento Competente, solicitando que proceda a implantação de placa de sinalização de trânsito nas ruas sem a devida sinalização dos seguintes bairros:

- > RECANTOS DAS ACACIAS;
- JARDIM MORADA DO SOL
- > JARDIM ANCHIETA;
- > JARDIM TAMBURI.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 12 de agosto de 2021.

PAULO BENTO DE MORAIS

Vereador-PL

Presidente da Comissão de Economia e Finanças

Aprovado por Unanimidade de vereadores presentes em sessão ordinária do Dia 161081202



Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

De plano, tal indicação visa à implantação de sinalização de trânsito, tendo em vista, que a falta desses dispositivos de segurança dificulta o bom fluxo do trânsito, trazendo riscos de acidentes naqueles trajetos, pois, as placas de sinalização, funcionam como uma ferramenta no trânsito, cujo objetivo é o de oferecer segurança de forma a melhorar a acessibilidade, proporcionando aos condutores maior visibilidade das travessias. Além disso, agem como redutores de velocidade no local, inibindo riscos aos pedestres e condutores que pela via trafegam.

Com isso, gostaria de contar com a atenção do Ilustre Prefeito e Secretário, no atendimento desse nosso pedido.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 12 agosto de 2021.

PAULO BENTO DE MORAL

Presidente da Comissão de Economia e Finanças